ESTADO DO PARÁ

TRIBUNAL DE CONTAS DOS MUNICÍPIOS

Ata  nº  001  da  Sessão  Solene  nº  001,  de

28 de fevereiro de 2014.

Às dez horas do dia vinte e oito de fevereiro de dois mil e catorze, na sede do Tribunal de Contas dos

Municípios, no Gabinete da Presidência, sob a Presidência da Conselheira MARA LÚCIA; presentes

os  Conselheiros, CEZAR  COLARES  e  ANTÔNIO  JOSÉ; ausência  justificada  dos  Conselheiros

ALOÍSO CHAVES,  DANIEL  LAVAREDA e  JOSÉ  CARLOS ARAÚJO; presença  da  Procuradora

Chefe  do  Ministério  Público  junto  ao  TCM-PA,  Dra. ELISABETH  SALAME  DA  SILVA, e  da

Procuradora MARIA REGINA CUNHA; presentes os Auditores Alexandre Cunha e Adriana Oliveira; o

Chefe de Gabinete da Presidência, Ricardo Souza; os Diretores, Everaldo Pinheiro, Benedito Monteiro

Filho, Rosângela Quadros, Nazaré Oliveira, Diógenes Carneiro, Ricardo Nunes, Willian Silva, técnicos e

demais funcionários deste Tribunal;  presente a Sra.  Marisa Colares,  esposa do Conselheiro Cezar

Colares; reuniu-se o Egrégio Colegiado deste Tribunal, em Sessão Solene realizada nos termos do

artigo 22, I, “a” do Regimento Interno do TCM, com a finalidade de dar posse ao novo Conselheiro do

Tribunal de Contas dos Municípios do Estado do Pará, Sr.  Francisco Sérgio Belich de Souza Leão.

Aberta a Sessão, a Presidente  solicitou ao empossado que, de pé, proferisse o compromisso legal:

“Prometo desempenhar bem e fielmente aos deveres do cargo de Conselheiro e as Leis da República e do

Estado”. Em seguida, assinado o Termo de posse. O novo Conselheiro foi declarado empossado no cargo. O

Secretário do TCM, Dr. Robson Figueiredo do Carmo, declarou: “Aos vinte e oito dias do mês de fevereiro de

dois mil e quatorze, compareceu ao Tribunal de Contas dos Municípios do Estado do Pará, o Senhor Francisco

Sérgio Belich de Souza Leão, nomeado por decreto de vinte e oito de fevereiro de dois mil e quatorze, do

Excelentíssimo Governador do Estado do Pará, para exercer o cargo de Conselheiro do Tribunal de Contas dos

Municípios  do  Estado  do  Pará,  o  qual  assina  o  presente  Termo  de  Posse,  comprometendo-se  a  cumprir

fielmente os deveres do Cargo para o qual foi nomeado, declarando nessa ocasião ser brasileiro, cearense,

nascido aos dois dias do mês de abril de mil novecentos e quarenta e nove, filho de Heraclio de Souza Leão e

Afife Belich de Souza Leão. Apresentou como documento militar o certificado de reservista n°, Carteira de

Identidade n° 4388640, expedida pela Secretaria de Segurança Pública do Estado do Pará e Título de Eleitor n°

037321391309, Zona 096, Sessão 0071. E para constar, eu , Robson Figueiredo do Carmo, Secretário Geral do

Tribunal de Contas dos Municípios do Estado do Pará, lavrei o presente termo, que lido, vai assinado pela Vice-

Presidente desta Casa, no exercício da Presidência, Conselheira Mara Lúcia Barbalho da Cruz e pelo nomeado”.

Em  ato  contínuo,  a  Presidente,  em  exercício,  Conselheira  Mara  Lúcia,  franqueou  a  palavra  ao

Conselheiro Antonio José para que fizesse a saudação ao novo Conselheiro da Casa, que destacou,

em síntese, a vasta experiência na Administração Pública e a irrefutável capacidade técnica, que será

de grande valia  para a composição desta Corte de Contas.  Em seguida, concedida a palavra ao

Conselheiro Cezar Colares, que saudou o novo empossado destacando, também, suas qualidades que

são de domínio público. Após, a Procuradora Chefe do Ministério Público de Contas dos Municípios do

Estado do Pará, Dra.  Elisabeth Salame da Silva, felicitou o novo Conselheiro. Por fim, a Presidente,

Travessa Magno de Araújo 474 – Telégrafo. -Belém-Pará-

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

28

29

30

31

32

33

34

ESTADO DO PARÁ

TRIBUNAL DE CONTAS DOS MUNICÍPIOS

em exercício,  Conselheira  Mara  Lúcia,  se  filiou  as  opiniões  exaradas  pelos  demais,  agradeceu a

presença de todos e declarou encerrada a presente Sessão, às onze horas e quinze minutos, da qual,

eu Robson Figueiredo do Carmo, Secretário Geral do Tribunal de Contas dos Municípios do Estado do

Pará, lavrei e subscrevi a presente Ata que, depois de aprovada, será assinada pela Presidência da

Casa.

Secretaria  Geral  do  Tribunal  de  Contas  dos  Municípios  do  Estado do Pará,  em vinte  e  oito  de

fevereiro de dois mil e catorze.

Robson Figueiredo do Carmo
Secretário Geral

Conselheira Presidente, em exercício, Mara Lúcia
Presidente da Sessão

Travessa Magno de Araújo 474 – Telégrafo. -Belém-Pará-

35

36

37

38

39

40

41